processos e metodologias utilizados, estão disponíveis no anexo “Memorial Descritivo da 
Obra, que serve como referência para a implementação do projeto. 

8 Estimativa do valor da contratação 

8.1. A contratação em comento corresponde ao valor estimado de R$ 11.891.042,88 (onze 
milhões, oitocentos e noventa e um mil, quarenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos), limite máximo aceitável para contratação, orçado com base nos sistemas de 
custos federais e estaduais oficiais, bem como em pesquisas complementares. O valor 
originou da planilha já elaborada pelo FNDE (https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-